

Số: 75 /KH-ATTP

Hậu Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022

Căn cứ Quyết định số 2730/QĐ-SYT ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Sở Y tế tỉnh Hậu Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch ngành y tế tỉnh Hậu Giang năm 2022.

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm ban hành kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu chung

Kiểm soát ATTP trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm, phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 95% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng và người quản lý được cập nhật kiến thức đúng về an toàn thực phẩm.
- 100% xã, phường, thị trấn có cộng tác viên ATTP.
- Hạn chế thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm > 30 người/ vụ.
- Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận dưới 6 người/100.000 dân.

3. Phân bổ chỉ tiêu

Chi tiết theo phụ lục 1 đính kèm.

4. Kế hoạch hoạt động

4.1. Nâng cao hiểu biết về an toàn thực phẩm trong cộng đồng và nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ quản lý ATTP tuyên địa phương

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật liên quan về ATTP, tổ chức tập huấn...phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

- Xã hội hóa công tác giáo dục truyền thông về ATTP, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động về đảm bảo ATTP, đề phòng ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm cho các thành viên của cơ quan mình và trong cộng đồng, đặc biệt trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Tháng hành động vì ATTP và Tết Trung thu năm 2022.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho viên chức phụ trách ATTP tuyến cơ sở (huyện, xã, cộng tác viên ATTP).

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt “Tháng hành động vì ATTP” từ ngày 15 tháng 4 năm 2022 đến 15 tháng 5 năm 2022.

- Chi cục; Khoa ATTP, Trung tâm Y tế tuyến huyện tổ chức đoàn kiểm tra chỉ đạo tuyến hàng quý, 6 tháng, năm theo kế hoạch đề ra nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cho tuyến dưới, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế trong công tác quản lý ATTP.

4.2. Giảm tỷ lệ các cơ sở thực phẩm vi phạm

- Tăng cường các hoạt động thanh, kiểm tra của đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Tháng hành động vì ATTP và Tết Trung thu năm 2022 và đoàn kiểm tra hậu kiểm của Chi cục về lĩnh vực ATTP.

- Xử lý vi phạm: Căn cứ vào cơ sở pháp lý hiện hành, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đồng thời đưa thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định về ATTP.

- Thành lập Tổ thẩm xét hồ sơ và thẩm định điều kiện thực tế tại cơ sở, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở thực phẩm kịp thời và đúng quy định theo phân cấp quản lý.

- Tiếp nhận tự công bố sản phẩm, hồ sơ đăng ký bản công bố sản phẩm và quảng cáo thực phẩm theo thủ tục hành chính niêm yết đồng thời tư vấn hướng dẫn cho các cơ sở thực phẩm thực hiện đúng quy định hiện hành.

4.3. Hạn chế ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn quản lý

Bao gồm tất cả các hoạt động trên và thành lập Tổ kiểm tra, lấy mẫu, lưu mẫu thực phẩm phục vụ Hội nghị và các Đoàn khách đến thăm và làm việc tại tỉnh Hậu Giang; thành lập Tổ kiểm tra, lấy mẫu giám sát phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm bằng sử dụng testkit kiểm tra nhanh thực phẩm và gửi mẫu thực phẩm kiểm nghiệm để đánh giá nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trên thị trường.

5. Kinh phí thực hiện

Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương cấp cho đơn vị năm 2022 và theo quy định của Tài chính.

6. Tổ chức thực hiện

- Tham mưu và thực hiện theo sự lãnh đạo của Ban Giám đốc Sở Y tế, sự hướng dẫn chuyên môn của Cục An toàn thực phẩm, sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể có liên quan.

- Tổ chức triển khai trong Chi cục và Trung tâm Y tế tuyến huyện để có sự thông nhất thực hiện hàng tháng, quý, 6 tháng, năm sơ kết rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch thực hiện.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở, kịp thời uốn nắn, sơ tổng kết rút kinh nghiệm đảm bảo thực hiện kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (để báo cáo);
- Trung tâm Y tế tuyến huyện (để thực hiện);
- Lưu: VT

CHI CỤC TRƯỞNG



Phan Thị Diễm Thúy



Phụ lục 1

PHÂN BỐ CHỈ TIÊU CHO CHI CỤC VÀ KHOA ATTP, TRUNG TÂM Y TẾ TUYẾN HUYỆN
 (Kèm theo Kế hoạch số: 75/KH-ATTP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm)

Stt	Nội dung chỉ tiêu	Đơn vị thực hiện									Tổng cộng
		CC ATVSTP	TP Vị Thanh	TP Ngã Bảy	Vị Thủy	H. Long Mỹ	TX. Long Mỹ	Phụng Hiệp	Châu Thành	Châu Thành A	
1	Số lượt kiểm tra các cơ sở sản xuất thực phẩm (lượt)	40	9	6	6	4	8	8	5	6	92
2	Số lượt kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm (lượt)	10	30	30	30	20	25	30	25	30	230
3	Số lượt kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống, căn tin, bếp ăn tập thể (lượt)	20	440	240	340	260	260	330	450	340	2.680
4	Số lấy mẫu thực phẩm do Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành gửi kiểm nghiệm (mẫu)	60 ¹	-	-	-	-	-	-	-	-	60
5	Số chỉ tiêu lấy mẫu giám sát mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm theo chuyên đề và thường xuyên gửi kiểm nghiệm (chỉ tiêu)	80	-	-	-	-	-	-	-	-	80
6	Số chỉ tiêu lấy mẫu giám sát mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm thường xuyên đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, TĂDP (Test nhanh thực phẩm) (chỉ tiêu)	100	50	50	50	50	50	50	50	50	500
7	Triển khai các văn bản pháp luật và quy phạm kỹ thuật về ATTP cho cán bộ làm quản lý ATTP cho tuyến huyện, xã, CTV (lớp).	8	-	-	-	-	-	-	-	-	8
8	Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận trên 100.000 dân.	< 6									

¹ Số lượng có giảm hơn so với các năm trước đây do chuyển từ chỉ tiêu kiểm nghiệm sang số mẫu.

Tất cả các chỉ tiêu đều giảm so với các năm trước đây do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp.